
 DIÁRIO OFICIAL
	      MUNICÍPIO DE LINS

Conforme Lei Orgânica Municipal
										                   

www.lins.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/lins

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP 
nº 2.200-2, de 2001 

O Município de Lins garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site 
www.lins.sp.gov.br 

Compilado e também disponível em www.imprensaoficialmunicipal.com.br/lins

EXPEDIENTE

O Diário Oficial do Município de Lins, veiculado 
exclusivamente na forma eletrônica, é uma publicação 
das entidades da Administração Direta e Indireta deste 
Município, sendo referidas entidades inteiramente 
responsáveis pelo conteúdo aqui publicado.

ACERVO

As edições do Diário Oficial Eletrônico de Lins poderão 
ser consultadas através da internet, por meio do seguinte 
endereço eletrônico: www.lins.sp.gov.br
Para pesquisa por qualquer termo e utilização de filtros, 
acesse www.imprensaoficialmunicipal.com.br/lins
As consultas e pesquisas são de acesso gratuito e 
independente de qualquer cadastro.

ENTIDADES

Prefeitura Municipal de Lins
CNPJ 44.531.788/0001-38
Avenida Nicolau Zarvos, 754
Telefone: (14) 3533-4250
Site: www.lins.sp.gov.br
Diário: www.imprensaoficialmunicipal.com.br/lins

Câmara Municipal de Lins
CNPJ 49.890.130/0001-36
Rua Maestro Carlos Gomes, 22
Telefone: (14) 3533-2626
Site: www.camaralins.sp.gov.br

 

Quarta-feira, 15 de janeiro de 2020 Página 1 de 10Ano IV | Edição nº 495

SUMÁRIO

PODER EXECUTIVO DE LINS	 2
Atos Oficiais	 2
Portarias	 2
Licitações e Contratos	 7
Dispensas	 7
Inexigibilidade	 8
Homologação / Adjudicação	 8
Extrato	 8
Aviso de Licitação	 9
Editais	 10
Edital de Chamamento	 10



Município de Lins – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
	      MUNICÍPIO DE LINS

Conforme Lei Orgânica Municipal
										                   

www.lins.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/lins

Quarta-feira, 15 de janeiro de 2020 Página 2 de 10Ano IV | Edição nº 495

PODER EXECUTIVO DE LINS

Atos Oficiais

Portarias

PORTARIA Nº 38.443, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2019
O Sr. Edgar de Souza, usando das atribuições que lhe 

são concedidas por Lei, CONCEDE ao servidor público 
municipal, o Sr. Ricardo Sanches Pereira, matrícula 
761/1, Oficial Administrativo, referência 7“A”, lotado na 
SENA – AFUSP, o afastamento remunerado para triênio 
2020/2021/2022, a partir de 01/01/2020 até 31/12/2022, 
para desempenho de mandato classista, nos termos 
do artigo 200, §§ 1º, 2º e 3º, Artigo 200-A, §§ 1º e 2º, e 
Artigo 201 - Estatuto dos Funcionários Públicos Civis do 
Município de Lins, conforme ofício datado de  18/12/2019 
– AFUSP, constante do Processo PML 17.722/2019 de 
20/12/2019.

Lins, 27 de dezembro de 2019.

Edgar de Souza

Prefeito de Lins/SP

Registrada e Publicada na Secretaria dos Negócios 
Administrativos, em 27 de dezembro de 2019.

Lucas Pavezzi Ferreira

Secretário Municipal dos Negócios Administrativos

PORTARIA Nº 38.460, DE 02 DE JANEIRO DE 2020
O Sr. Edgar de Souza, Prefeito de Lins, usando das 

atribuições que lhe são conferidas por Lei, AUTORIZA a 
servidora pública municipal, Sr.ª Rita de Cassia Passos 
de Oliveira Souza, matrícula 3891/1, Técnico Em 
Enfermagem, referência 5“A”, lotada na SESA - UBS 
JUNQUEIRA DR ADALBERTO ARIANO CRESPO, fruir 
30 (trinta) dias de Licença-Prêmio, a partir de 02/01/2020 
a 31/01/2020, concedidos conforme portaria nº 38.300, 
de 02/12/2019, referente ao período de 01/10/2014 a 
30/09/2019, restando saldo de 60 (sessenta) dias para 
fruir referente a este período.

Lins, 02 de janeiro de 2020.

Edgar de Souza

Prefeito de Lins/SP

Registrada e Publicada na Secretaria dos Negócios 
Administrativos, em 02 de janeiro de 2020.

Lucas Pavezzi Ferreira

Secretário Municipal dos Negócios Administrativos

PORTARIA Nº 38.461, DE 03 DE JANEIRO DE 2020
O Sr. Edgar de Souza, Prefeito de Lins, usando das 

atribuições que lhe são conferidas por Lei, AUTORIZA 
o servidor público municipal, Sr. Marcelo Moreira da 
Silva, matrícula 2257/2, Médico Ginecologista/Obstetra, 
referência 10“A”, lotado na SESA - UBS REBOUCAS 
DR NILTON NICOLAU NAUFAL, fruir 30 (trinta) dias de 
Licença-Prêmio, a partir de 03/01/2020 a 01/02/2020, 
concedidos conforme Portaria nº 34.095, de 18/09/2017, 
referente ao período de 02/07/2012 a 01/07/2017, 
restando saldo de 45 (quarenta e cinco) dias para fruir 
referente a este período.

Lins, 03 de janeiro de 2020.

Edgar de Souza

Prefeito de Lins/SP

Registrada e Publicada na Secretaria dos Negócios 
Administrativos, em 03 de janeiro de 2020.

Lucas Pavezzi Ferreira

Secretário Municipal dos Negócios Administrativos

PORTARIA Nº 38.462, DE 08 DE JANEIRO DE 2020
O Sr. Edgar de Souza, Prefeito de Lins, usando das 

atribuições que lhe são conferidas por Lei, AUTORIZA a 
servidora pública municipal, Sr.ª Suzana Maura Ferreira, 
matrícula 4175/1, Servente de Serviços Gerais, referência 
1“A”, lotada na SENA - ASSESSORIA - LIMPEZA, fruir 
30 (trinta) dias de Licença-Prêmio, a partir de 02/01/2020 
a 31/01/2020, concedidos conforme Portaria nº 31.444, 
de 01/06/2016, referente ao período de 10/03/2011 a 
09/03/2016, restando saldo de 20 (vinte) dias para fruir 
referente a este período.

Lins, 08 de janeiro de 2020.



Município de Lins – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
	      MUNICÍPIO DE LINS

Conforme Lei Orgânica Municipal
										                   

www.lins.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/lins

Quarta-feira, 15 de janeiro de 2020 Página 3 de 10Ano IV | Edição nº 495

Edgar de Souza

Prefeito de Lins/SP

Registrada e Publicada na Secretaria dos Negócios 
Administrativos, em 08 de janeiro de 2020.

Lucas Pavezzi Ferreira

Secretário Municipal dos Negócios Administrativos

PORTARIA Nº 38.463, DE 09 DE JANEIRO DE 2020
O Sr. Edgar de Souza, Prefeito de Lins, usando das 

atribuições que lhe são conferidas por Lei, AUTORIZA 
o servidor público municipal, Sr. João Carlos Arlindo, 
matrícula 2061/1, Atendente de Atividades Infantis, 
referência 3“A”, lotado na SME - EMEI CARLOS 
APARECIDO SANCHES, fruir 10 (dez) dias de Licença-
Prêmio, a partir de 22/01/2020 a 31/01/2020, concedidos 
conforme Portaria nº 29.634, de 20/07/2015, referente ao 
período de 20/02/2009 a 19/02/2014, restando saldo de 
20 (vinte) dias para fruir referente a este período.

Lins, 09 de janeiro de 2020.

Edgar de Souza

Prefeito de Lins/SP

Registrada e Publicada na Secretaria dos Negócios 
Administrativos, em 09 de janeiro de 2020.

Lucas Pavezzi Ferreira

Secretário Municipal dos Negócios Administrativos

PORTARIA Nº 38.464, DE 09 DE JANEIRO DE 2020
O Sr. Edgar de Souza, Prefeito de Lins, usando das 

atribuições que lhe são conferidas por Lei, AUTORIZA o 
servidor público municipal, Sr. Edson Paschoal Pelegrino, 
matrícula 2163/1, Mecânico, referência 4“A”, lotado 
na SENA - FROTA, fruir 15 (quinze) dias de Licença-
Prêmio, a partir de 29/01/2020 a 12/02/2020, concedidos 
conforme Portaria nº 29.548, de 02/07/2015, referente ao 
período de 22/05/2010 a 21/05/2015, restando saldo de 
15 (quinze) dias para fruir referente a este período.

Lins, 09 de janeiro de 2020.

Edgar de Souza

Prefeito de Lins/SP

Registrada e Publicada na Secretaria dos Negócios 
Administrativos, em 09 de janeiro de 2020.

Lucas Pavezzi Ferreira

Secretário Municipal dos Negócios Administrativos

PORTARIA Nº 38.465, DE 09 DE JANEIRO DE 2020
O Sr. Edgar de Souza, Prefeito de Lins, usando das 

atribuições que lhe são conferidas por Lei, AUTORIZA a 
servidora pública municipal, Sr.ª Silvia Terezinha Nonato 
da Silveira, matrícula 2816/1, Educador Social, referência 
4“A”, lotada na SEMAS - GABINETE, fruir 15 (quinze) dias 
de Licença-Prêmio, a partir de 20/01/2020 a 03/02/2020, 
concedidos conforme Portaria nº 17.574, de 07/05/2008, 
referente ao período de 01/04/2003 a 31/03/2008, não 
restando saldo de dias para fruir referente a esse período.

Lins, 09 de janeiro de 2020.

Edgar de Souza

Prefeito de Lins/SP

Registrada e Publicada na Secretaria dos Negócios 
Administrativos, em 09 de janeiro de 2020.

Lucas Pavezzi Ferreira

Secretário Municipal dos Negócios Administrativos

PORTARIA Nº 38.466, DE 09 DE JANEIRO DE 2020
O Sr. Edgar de Souza, Prefeito de Lins, usando das 

atribuições que lhe são conferidas por Lei, AUTORIZA a 
servidora pública municipal, Sr.ª Silvia Terezinha Nonato 
da Silveira, matrícula 2816/1, Educador Social, referência 
4“A”, lotada na SEMAS - GABINETE, fruir 15 (quinze) dias 
de Licença-Prêmio, a partir de 04/02/2020 a 18/02/2020, 
concedidos conforme Portaria nº 25.679, de 24/05/2013, 
referente ao período de 01/04/2008 a 31/03/2013, 
restando saldo de 30 (trinta) dias para fruir referente a 
este período.

Lins, 09 de janeiro de 2020.

Edgar de Souza

Prefeito de Lins/SP

Registrada e Publicada na Secretaria dos Negócios 
Administrativos, em 09 de janeiro de 2020.



Município de Lins – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
	      MUNICÍPIO DE LINS

Conforme Lei Orgânica Municipal
										                   

www.lins.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/lins

Quarta-feira, 15 de janeiro de 2020 Página 4 de 10Ano IV | Edição nº 495

Lucas Pavezzi Ferreira

Secretário Municipal dos Negócios Administrativos

PORTARIA Nº 38.467, DE 09 DE JANEIRO DE 2020
O Sr. Edgar de Souza, Prefeito de Lins, usando das 

atribuições que lhe são conferidas por Lei, RESOLVE 
acatar o Relatório Final da Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar, instaurado pela Portaria nº 
38.132, de 23/09/2019, contra o servidor público municipal, 
Sr. Paulo Mauricio Pereira, matrícula 2325/1, Motorista, 
referência 4“A”, no sentido de ABSOLVER o servidor e 
determinar o arquivamento do referido processo.

Lins, 09 de janeiro de 2020.

Edgar de Souza

Prefeito de Lins/SP

Registrada e Publicada na Secretaria dos Negócios 
Administrativos, em 09 de janeiro de 2020.

Lucas Pavezzi Ferreira

Secretário Municipal dos Negócios Administrativos

PORTARIA Nº 38.468, DE 10 DE JANEIRO DE 2020
O Sr. Edgar de Souza, Prefeito de Lins, usando das 

atribuições que lhe são conferidas por Lei, CONCEDE 
ao servidor público municipal, Sr. Aldecir Rodrigues de 
Oliveira, matrícula 1199/1, Servente de Serviços Gerais, 
referência 1“A”, lotado na SME - EMEF GESSY MARTINS 
BEOZZO,  mais 05% (cinco por cento) de Adicional por 
Tempo de Serviço, referente ao período de 26/12/2014 
à 25/12/2019, totalizando 25% (vinte e cinco por cento),  
fazendo jus a partir de 26/12/2019.

Lins, 10 de janeiro de 2020.

Edgar de Souza

Prefeito de Lins/SP

Registrada e Publicada na Secretaria dos Negócios 
Administrativos, em 10 de janeiro de 2020.

Lucas Pavezzi Ferreira

Secretário Municipal dos Negócios Administrativos

PORTARIA Nº 38.469, DE 10 DE JANEIRO DE 2020
O Sr. Edgar de Souza, Prefeito de Lins, usando das 

atribuições que lhe são conferidas por Lei, CONCEDE 
à servidora pública municipal, Sr.ª Vani Gomes da Silva 
do Carmo, matrícula 1202/1, Servente de Serviços 
Gerais, referência 1“A”, lotada na SME - EMEI EGILDA 
SCIAMARELLI PRADO,  mais 05% (cinco por cento) de 
Adicional por Tempo de Serviço, referente ao período de 
26/12/2014 à 25/12/2019, totalizando 25% (vinte e cinco 
por cento), fazendo jus a partir de 26/12/2019.

Lins, 10 de janeiro de 2020.

Edgar de Souza

Prefeito de Lins/SP

Registrada e Publicada na Secretaria dos Negócios 
Administrativos, em 10 de janeiro de 2020.

Lucas Pavezzi Ferreira

Secretário Municipal dos Negócios Administrativos

PORTARIA Nº 38.471, DE 10 DE JANEIRO DE 2020
O Sr. Edgar de Souza, Prefeito de Lins, usando das 

atribuições que lhe são conferidas por Lei, CONCEDE à 
servidora pública municipal, Sr.ª Antonia Granja de Souza, 
matrícula 1205/1, Servente de Serviços Gerais, referência 
1“A”, lotada na SEMAS - CONSELHO TUTELAR, mais 
05% (cinco por cento) de Adicional por Tempo de Serviço, 
referente ao período de 26/12/2014 à 25/12/2019, 
totalizando 25% (vinte e cinco por cento), fazendo jus a 
partir de 26/12/2019.

Lins, 10 de janeiro de 2020.

Edgar de Souza

Prefeito de Lins/SP

Registrada e Publicada na Secretaria dos Negócios 
Administrativos, em 10 de janeiro de 2020.

Lucas Pavezzi Ferreira

Secretário Municipal dos Negócios Administrativos

PORTARIA Nº 38.472, DE 10 DE JANEIRO DE 2020
O Sr. Edgar de Souza, Prefeito de Lins, usando das 

atribuições que lhe são conferidas por Lei, CONCEDE 



Município de Lins – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
	      MUNICÍPIO DE LINS

Conforme Lei Orgânica Municipal
										                   

www.lins.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/lins

Quarta-feira, 15 de janeiro de 2020 Página 5 de 10Ano IV | Edição nº 495

à servidora pública municipal, Sr.ª Arlete Goncalves 
Alexandre de Paula, matrícula 1207/1, Servente de 
Serviços Gerais, referência 1“A”, lotada na SME - EMEF 
JOAO ALVES DA COSTA, mais 05% (cinco por cento) de 
Adicional por Tempo de Serviço, referente ao período de 
26/12/2014 à 25/12/2019, totalizando 25% (vinte e cinco 
por cento) fazendo jus a partir de 26/12/2019.

Lins, 10 de janeiro de 2020.

Edgar de Souza

Prefeito de Lins/SP

Registrada e Publicada na Secretaria dos Negócios 
Administrativos, em 10 de janeiro de 2020.

Lucas Pavezzi Ferreira

Secretário Municipal dos Negócios Administrativos

PORTARIA Nº 38.473, DE 10 DE JANEIRO DE 2020
O Sr. Edgar de Souza, Prefeito de Lins, usando das 

atribuições que lhe são conferidas por Lei, CONCEDE à 
servidora pública municipal, Sr.ª Roseli Zaurizio de Souza, 
matrícula 1208/2, Tutor de Classe, referência 4“A”, lotada 
na SME - EMEF DOM WALTER BINI, mais 05% (cinco 
por cento) de Adicional por Tempo de Serviço, referente 
ao período de 26/12/2014 à 25/12/2019, totalizando 
25% (vinte e cinco por cento), fazendo jus a partir de 
26/12/2019.

Lins, 10 de janeiro de 2020.

Edgar de Souza

Prefeito de Lins/SP

Registrada e Publicada na Secretaria dos Negócios 
Administrativos, em 10 de janeiro de 2020.

Lucas Pavezzi Ferreira

Secretário Municipal dos Negócios Administrativos

PORTARIA Nº 38.474, DE 10 DE JANEIRO DE 2020
O Sr. Edgar de Souza, Prefeito de Lins, usando das 

atribuições que lhe são conferidas por Lei, CONCEDE à 
servidora pública municipal, Sr.ª Sonia Regina Barbosa 
dos Santos, matrícula 1209/1, Servente de Serviços 
Gerais, referência 1“A”, lotada na SME - EMEI ENG 

LAVOISIER MONNEY JUNIOR, mais 05% (cinco por 
cento) de Adicional por Tempo de Serviço, referente ao 
período de 26/12/2014 à 25/12/2019, totalizando 25% 
(vinte e cinco), fazendo jus a partir de 26/12/2019.

Lins, 10 de janeiro de 2020.

Edgar de Souza

Prefeito de Lins/SP

Registrada e Publicada na Secretaria dos Negócios 
Administrativos, em 10 de janeiro de 2020.

Lucas Pavezzi Ferreira

Secretário Municipal dos Negócios Administrativos

PORTARIA Nº 38.475, DE 10 DE JANEIRO DE 2020
O Sr. Edgar de Souza, Prefeito de Lins, usando das 

atribuições que lhe são conferidas por Lei, CONCEDE 
à servidora pública municipal, Sr.ª Maria Luiza da Silva, 
matrícula 1211/1, Servente de Serviços Gerais, referência 
1“A”, lotada na SENA - ASSESSORIA - LIMPEZA, mais 
05% (cinco por cento) de Adicional por Tempo de Serviço, 
referente ao período de 27/12/2014 à 26/12/2019, 
totalizando 25 % (vinte e cinco por cento), fazendo jus a 
partir de 27/12/2019.

Lins, 10 de janeiro de 2020.

Edgar de Souza

Prefeito de Lins/SP

Registrada e Publicada na Secretaria dos Negócios 
Administrativos, em 10 de janeiro de 2020.

Lucas Pavezzi Ferreira

Secretário Municipal dos Negócios Administrativos

PORTARIA Nº 38.476, DE 10 DE JANEIRO DE 2020
O Sr. Edgar de Souza, Prefeito de Lins, usando das 

atribuições que lhe são conferidas por Lei, CONCEDE 
à servidora pública municipal, Sr.ª Ana Ligia Camargo 
de Souza, matrícula 1227, Servente de Serviços 
Gerais, referência 1“A”, lotada na SME - EMEI MARIA 
APARECIDA ZANI BERTIN, mais 05% (cinco por cento) 
de Adicional por Tempo de Serviço, referente ao período 
de 28/12/2014 à 27/12/2019, totalizando 25% (vinte e 



Município de Lins – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
	      MUNICÍPIO DE LINS

Conforme Lei Orgânica Municipal
										                   

www.lins.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/lins

Quarta-feira, 15 de janeiro de 2020 Página 6 de 10Ano IV | Edição nº 495

cinco por cento), fazendo jus a partir de 28/12/2019.

Lins, 10 de janeiro de 2020.

Edgar de Souza

Prefeito de Lins/SP

Registrada e Publicada na Secretaria dos Negócios 
Administrativos, em 10 de janeiro de 2020.

Lucas Pavezzi Ferreira

Secretário Municipal dos Negócios Administrativos

PORTARIA Nº 38.477, DE 10 DE JANEIRO DE 2020
O Sr. Edgar de Souza, Prefeito de Lins, usando das 

atribuições que lhe são conferidas por Lei, CONCEDE 
ao servidor público municipal, Sr. Ozelio de Tedeschi, 
matrícula 1248/1, Fiscal de Posturas, referência 4“A”, 
lotado na SUSOP - FISCALIZACAO DE POSTURAS, 
mais 05% (cinco por cento) de Adicional por Tempo de 
Serviço, referente ao período de 22/12/2014 à 21/12/2019, 
totalizando 25% (vinte e cinco por cento), fazendo jus a 
partir de 22/12/2019.

Lins, 10 de janeiro de 2020.

Edgar de Souza

Prefeito de Lins/SP

Registrada e Publicada na Secretaria dos Negócios 
Administrativos, em 10 de janeiro de 2020.

Lucas Pavezzi Ferreira

Secretário Municipal dos Negócios Administrativos

PORTARIA Nº 38.478, DE 10 DE JANEIRO DE 2020
O Sr. Edgar de Souza, Prefeito de Lins, usando das 

atribuições que lhe são conferidas por Lei, CONCEDE ao 
servidor público municipal, Sr. Luiz Carlos Braga, matrícula 
1304/1, Guarda Municipal Patrimonial, referência 2“A”, 
lotado na SENA - GUARDA MUNICIPAL, mais 05% (cinco 
por cento) de Adicional por Tempo de Serviço, referente 
ao período de 13/12/2014 à 12/12/2019, totalizando 
25% (vinte e cinco por cento), fazendo jus a partir de 
13/12/2019.

Lins, 10 de janeiro de 2020.

Edgar de Souza

Prefeito de Lins/SP

Registrada e Publicada na Secretaria dos Negócios 
Administrativos, em 10 de janeiro de 2020.

Lucas Pavezzi Ferreira

Secretário Municipal dos Negócios Administrativos

PORTARIA Nº 38.479, DE 10 DE JANEIRO DE 2020
O Sr. Edgar de Souza, Prefeito de Lins, usando das 

atribuições que lhe são conferidas por Lei, CONCEDE 
ao servidor público municipal, Sr. Jose Marques Filho, 
matrícula 1339/1, Topógrafo, referência 5“A”, lotado na 
SUSOP - DIRETORIA DE PROJETOS, mais 05% (cinco 
por cento) de Adicional por Tempo de Serviço, referente 
ao período de 22/12/2014 à 21/12/2019, totalizando 
25% (vinte e cinco por cento), fazendo jus a partir de 
22/12/2019.

Lins, 10 de janeiro de 2020.

Edgar de Souza

Prefeito de Lins/SP

Registrada e Publicada na Secretaria dos Negócios 
Administrativos, em 10 de janeiro de 2020.

Lucas Pavezzi Ferreira

Secretário Municipal dos Negócios Administrativos

PORTARIA Nº 38.480, DE 10 DE JANEIRO DE 2020
O Sr. Edgar de Souza, Prefeito de Lins, usando das 

atribuições que lhe são conferidas por Lei, CONCEDE 
ao servidor público municipal, Sr. Paulo Mauricio Pereira, 
matrícula 2325/1, Motorista, referência 4“A”, lotado na 
SME - TRANSPORTE ESCOLAR, mais 05% (cinco por 
cento) de Adicional por Tempo de Serviço, referente ao 
período de 17/12/2014 à 16/12/2019, totalizando 15% 
(quinze por cento), fazendo jus a partir de 17/12/2019.

Lins, 10 de janeiro de 2020.

Edgar de Souza

Prefeito de Lins/SP

Registrada e Publicada na Secretaria dos Negócios 
Administrativos, em 10 de janeiro de 2020.

Lucas Pavezzi Ferreira



Município de Lins – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
	      MUNICÍPIO DE LINS

Conforme Lei Orgânica Municipal
										                   

www.lins.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/lins

Quarta-feira, 15 de janeiro de 2020 Página 7 de 10Ano IV | Edição nº 495

Secretário Municipal dos Negócios Administrativos

PORTARIA Nº 38.481, DE 10 DE JANEIRO DE 2020
O Sr. Edgar de Souza, Prefeito de Lins, usando das 

atribuições que lhe são conferidas por Lei, CONCEDE ao 
servidor público municipal, Sr. Mauro dos Reis, matrícula 
2447/1, Motorista, referência 4“A”, lotado na SME - 
DIVISAO DE NUTRICAO - COZINHA PILOTO, mais 05% 
(cinco por cento) de Adicional por Tempo de Serviço, 
referente ao período de 28/12/2014 à 27/12/2019, 
totalizando 25% (vinte e cinco por cento), fazendo jus a 
partir de 28/12/2019.

Lins, 10 de janeiro de 2020.

Edgar de Souza

Prefeito de Lins/SP

Registrada e Publicada na Secretaria dos Negócios 
Administrativos, em 10 de janeiro de 2020.

Lucas Pavezzi Ferreira

Secretário Municipal dos Negócios Administrativos

PORTARIA Nº 38.482, DE 10 DE JANEIRO DE 2020
O Sr. Edgar de Souza, Prefeito de Lins, usando das 

atribuições que lhe são conferidas por Lei, CONCEDE à 
servidora pública municipal, Sr.ª Jhanni Melissa Ribeiro 
de Jesus Xavier, matrícula 3039/1, Dentista, referência 
10“A”, lotada na SESA - UBS REBOUCAS DR NILTON 
NICOLAU NAUFAL, mais 05% (cinco por cento) de 
Adicional por Tempo de Serviço, referente ao período de 
01/12/2014 à 30/11/2019, totalizando 15% (quinze por 
cento), fazendo jus a partir de 01/12/2019.

Lins, 10 de janeiro de 2020.

Edgar de Souza

Prefeito de Lins/SP

Registrada e Publicada na Secretaria dos Negócios 
Administrativos, em 10 de janeiro de 2020.

Lucas Pavezzi Ferreira

Secretário Municipal dos Negócios Administrativos

PORTARIA Nº 38.483, DE 10 DE JANEIRO DE 2020
O Sr. Edgar de Souza, Prefeito de Lins, usando das 

atribuições que lhe são conferidas por Lei, CONCEDE 
à servidora pública municipal, Sr.ª Luciana Vieira da 
Silva Pereira, matrícula 3747/1, Servente de Serviços 
Gerais, referência 1“A”, lotada na SME - NUCLEO APOIO 
INTEGRADO ATEND EDUC ESPECIALIZ, mais 05% 
(cinco por cento) de Adicional por Tempo de Serviço, 
referente ao período de 22/12/2014 à 21/12/2019, 
totalizando 10% (dez por cento), fazendo jus a partir de 
22/12/2019.

Lins, 10 de janeiro de 2020.

Edgar de Souza

Prefeito de Lins/SP

Registrada e Publicada na Secretaria dos Negócios 
Administrativos, em 10 de janeiro de 2020.

Lucas Pavezzi Ferreira

Secretário Municipal dos Negócios Administrativos

Licitações e Contratos

Dispensas

DESPACHO DE AUTORIZAÇÃO DE CONTRATAÇÃO 
POR DISPENSA DE LICITAÇÃO

CONSIDERANDO a manifestação dos órgãos desta 
Prefeitura, RATIFICO a decisão da Comissão Permanente 
de Licitação, com fulcro no inciso IV, do artigo 24 da Lei de 
Licitações, para a Contratação do INSTITUTO MORGAN 
DE EDUCAÇÃO, SAÚDE E ESPORTES, por DISPENSA 
DE LICITAÇÃO, a fim de firmar contrato de prestação de 
serviço por 180 dias.

Edgar de Souza

Prefeito de Lins/SP



Município de Lins – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
	      MUNICÍPIO DE LINS

Conforme Lei Orgânica Municipal
										                   

www.lins.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/lins

Quarta-feira, 15 de janeiro de 2020 Página 8 de 10Ano IV | Edição nº 495

Inexigibilidade

DESPACHO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO

CONSIDERANDO a manifestação dos órgãos 
desta Prefeitura, RATIFICO a decisão da Comissão 
Permanente de Licitação, que afastou a licitação, nos 
termos do inciso III, do artigo 25 da Lei de Licitações, 
por inexigibilidade de licitação, para a contratação da 
empresa L’EQUIPE PRODUÇÕES DE EVENTOS LTDA-
ME, para a apresentação do show artístico “Grupo Só 
Para Contrariar”, no CARNAVAL CENTENÁRIO, a ser 
realizado no dia 22 de fevereiro de 2020, pelo valor de R$ 
100.000,00 (cem mil reais).

Edgar de Souza

Prefeito Municipal de Lins

DESPACHO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO

CONSIDERANDO a manifestação dos órgãos desta 
Prefeitura, RATIFICO a decisão da Comissão Permanente 
de Licitação, que afastou a licitação, nos termos do inciso 
III, do artigo 25 da Lei de Licitações, por inexigibilidade de 
licitação, para a contratação da empresa A E L Produções 
Ltda, para a apresentação do show artístico “Dupla Alex e 
Leandro”, no CARNAVAL CENTENÁRIO, a ser realizado 
no dia 23 de fevereiro de 2020, pelo valor de R$ 43.000,00 
(quarenta e três mil reais).

Edgar de Souza

Prefeito Municipal de Lins

DESPACHO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO

CONSIDERANDO a manifestação dos órgãos desta 
Prefeitura, RATIFICO a decisão da Comissão Permanente 
de Licitação, que afastou a licitação, nos termos do inciso 
III, do artigo 25 da Lei de Licitações, por inexigibilidade 
de licitação, para a contratação da empresa L’ Equipe 
Produções de Eventos Ltda-ME, para a apresentação 
do show artístico “Grupo Araketu”, no CARNAVAL 
CENTENÁRIO, a ser realizado no dia 24 de fevereiro de 
2020, pelo valor de R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil 
reais).

Edgar de Souza

Prefeito Municipal de Lins

Homologação / Adjudicação

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº. 012/2019
HOMOLOGAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Lins, através do Senhor 
Prefeito Municipal Edgar de Souza, HOMOLOGA o 
processo licitatório e Adjudica pelo critério de “maior valor 
locatício mensal” o objeto da Concorrência Pública nº. 
012/2019 - Processo nº 201/2019, que classificou o objeto 
do certame à empresa: VALDEMAR DE OLIVEIRA FILHO 
– CPF: 096.238.488-70 E ROSILAINE DE OLIVEIRA – 
CPF: 249.729.008-30.

Lins/SP, 10 de janeiro de 2020

Edgar de Souza – Prefeito de Lins/SP.

Extrato

EXTRATOS DE CONTRATOS
1° TERMO DE ADITAMENTO CONTRATUAL – 

CONTRATANTE: PML – CONTRATADA: ANA CLAUDIA 
DIAS CONSTRUÇÃO  (CNPJ 34.756.152/0001-30) – 
Contrato nº 141/2019, referente ao Convite nº. 022/2019 
– OBJETO: Reforma da EMEI Maria De Lourdes A. Da 
Silva. Conforme justificativas contidas na CI n° 57/2019 – 
Susop, o presente Termo Aditivo tem por objeto aditar o 
contrato em R$ 35.445,89 ( trinta e cinco mil quatrocentos 
e quarenta e cinco reais e oitenta e noventa centavos).

Ratificam-se todas as demais cláusulas e condições 
do Contrato nº 141/2019 para contratação de empresa 
para Reforma da EMEI Maria De Lourdes A. Da 
Silva, permanecendo válidas e inalteradas as não 
expressamente modificadas por este Termo Aditivo.

Dotação orçamentária: 833.

Parecer jurídico em: 30/12/2019.

Assinatura: 30/12/2019.



Município de Lins – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
	      MUNICÍPIO DE LINS

Conforme Lei Orgânica Municipal
										                   

www.lins.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/lins

Quarta-feira, 15 de janeiro de 2020 Página 9 de 10Ano IV | Edição nº 495

1° TERMO DE ADITAMENTO CONTRATUAL 
– CONTRATANTE: PML – CONTRATADA: PG 
ENGENHARIA, ARQUITETURA E CONSTRUÇÕES 
LTDA (CNPJ 08.143.208/0001-44) – Contrato nº 
156/2019, referente à Dispensa de Licitação nº 040/2019– 
OBJETO: Execução de adequação das redes de energia 
do centro administrativo com fornecimento de materiais, 
equipamentos e mão de obra. Conforme justificativas 
contidas no Processo Administrativo n°. 17.998/2019 o 
presente termo aditivo tem por objeto prorrogar a execução 
da obra e vigência contratual até 29 de fevereiro de 2020.

Ratificam-se todas as demais cláusulas e condições 
do Contrato nº 156/2019 PARA PARA EXECUÇÃO DE 
ADEQUAÇÃO DAS REDES DE ENERGIA DO CENTRO 
ADMINISTRATIVO com fornecimento de materiais, 
equipamentos e mão de obra permanecendo válidas e 
inalteradas as não expressamente modificadas por este 
Termo Aditivo.

Dotação orçamentária: 796.

Parecer jurídico em: 30/12/2019.

Assinatura: 30/12/2019.

2° TERMO DE ADITAMENTO CONTRATUAL – 
CONTRATANTE: PML – CONTRATADA: LINSFIBRA 
PROVEDOR DE INTERNET LTDA - ME (CNPJ 
18.141.892/0001-06) – Contrato nº 001/2018, referente ao 
Pregão Presencial nº 093/2017 – OBJETO: INSTALAÇÃO 
DE REDE DE COMUNICAÇÃO DE DADOS ENTRE 
DUAS UNIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
LINS. Conforme justificativas contidas na Comunicação 
Interna nº 202/2019, o presente Termo Aditivo tem por 
objeto formalizar a prorrogação da vigência por 12 (doze) 
meses a partir de 11 de janeiro de 2020.

Ratificam-se todas as demais cláusulas e condições 
do Contrato nº 001/2018, permanecendo válidas e 
inalteradas as não expressamente modificadas por este 
Termo Aditivo.

Dotação orçamentária: 8, 297, 381, 481 e 526.

Parecer jurídico em: 07/01/2020.

Assinatura: 07/01/2020.

2° TERMO DE ADITAMENTO CONTRATUAL – 
CONTRATANTE: PML – CONTRATADA: REINALDO 
FERREIRA DE AVILA (CPF nº. 074.630.218-58) e SÉRGIA 
SOUZA BASTOS DE AVILA (CPF nº 015.448.908-
50) – Contrato nº 025/2019, referente à Dispensa de 
Licitação 010/2019 – OBJETO: Locação de imóvel 
urbano. Conforme justificativas contidas na Comunicação 
Interna 631/2019 - Diretoria Financeira/SESA, o presente 
Termo Aditivo tem por objeto formalizar a prorrogação da 
vigência do contrato por mais 12 (doze) meses, a partir 
de 17/01/2020.

Fica reajustado o valor mensal para R$ 2.742,97 (Dois 
mil, setecentos e quarenta e dois reais e noventa e sete 
centavos), com base no IGP-M/FGV.

Perfaz o presente Termo Aditivo o valor de R$ 
32.915,64 (Trinta e dois mil, novecentos e quinze reais e 
sessenta e quatro centavos).

Ratificam-se todas as demais cláusulas e condições 
do Contrato nº 025/2019, permanecendo válidas e 
inalteradas as não expressamente modificadas por este 
Termo Aditivo.

Dotação orçamentária: 390.

Parecer jurídico em: 09/01/2020.

Assinatura: 09/01/2020.

PML - Prefeitura Municipal de Lins – Avenida Nicolau 
Zarvos, nº 754, Vila Clélia, Lins/SP – Fone (14) 3533-
4280.

Lins/SP, 14 de janeiro de 2020

Lucas Pavezzi Ferreira – Secretário Municipal dos 
Negócios Administrativos

Aviso de Licitação

PREGÃO PRESENCIAL Nº 097/2019 - ABERTURA
A PREFEITURA MUNICIPAL DE LINS, Estado de São 

Paulo, torna público que realizará a abertura de licitação 
na modalidade PREGÃO PRESENCIAL para AQUISIÇÃO 
DE PLACAS DE SINALIZAÇÃO TURÍSTICA, COM 
TRANSPORTE E INSTALAÇÃO INCLUSOS - Entrega 
dos Envelopes e Início da Sessão: 30 de janeiro de 2020, 



Município de Lins – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
	      MUNICÍPIO DE LINS

Conforme Lei Orgânica Municipal
										                   

www.lins.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/lins

Quarta-feira, 15 de janeiro de 2020 Página 10 de 10Ano IV | Edição nº 495

às 09h00min, na Av. Nicolau Zarvos, nº 754, Vila Clélia 
em Lins/SP.

Valor do Edital: R$ 118,47 (Cento e dezoito reais e 
quarenta e sete centavos).

Valor Estimado: R$ 355.014,67 (trezentos e cinquenta 
e cinco mil e catorze reais e sessenta e sete centavos).

PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2020 - ABERTURA
A PREFEITURA MUNICIPAL DE LINS, Estado de 

São Paulo, torna público que realizará a abertura de 
licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL para 
a contratação de empresa(s) para a AQUISIÇÃO DE 
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS - Entrega dos Envelopes e 
Início da Sessão: 31 de janeiro de 2020, às 09h00min, na 
Av. Nicolau Zarvos, nº 754, Vila Clélia em Lins/SP.

Valor do Edital: R$ 119,02 (Cento e dezenove reais e 
dois centavos).

Valor Estimado: R$ 523.832,67 (quinhentos e vinte e 
três mil oitocentos e trinta e dois reais e sessenta e sete 
centavos).

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 001/2020 - ABERTURA
A PREFEITURA MUNICIPAL DE LINS, Estado de São 

Paulo, torna público que realizará a abertura de Licitação 
na modalidade Concorrência Pública para a CONCESSÃO 
DE DIREITO REAL DE USO, A TÍTULO ONEROSO, DO 
BOX Nº 15 LOCALIZADO NO TERMINAL RODOVIÁRIO 
DE LINS/SP - Entrega dos Envelopes e Início da Sessão: 
18 de fevereiro de 2020, às 09h00min, na Av. Nicolau 
Zarvos, nº 754, Vila Clélia em Lins/SP.

Valor do Edital R$ 283,02 (Duzentos e oitenta e três 
reais e dois centavos).

Critério de julgamento: Maior valor mensal ofertado.

Garantia de Contrato: Sim – vide edital.

Os interessados poderão ler e/ou baixar o edital 
completo no site da prefeitura (www.lins.sp.gov.br) 
e estarão dispensados do recolhimento da taxa de 
expediente mencionada acima. Maiores informações: 
Comissão Permanente de Licitação - Fone: (14) 3533-
4280 ou e-mail: licitacao@lins.sp.gov.br.

Lins/SP, 14 de janeiro de 2020

Lucas Pavezzi Ferreira – Secretário Municipal dos 
Negócios Administrativos

Editais

Edital de Chamamento

EDITAL DE CHAMAMENTO
A Prefeitura Municipal de Lins, através da Diretoria 

de Fiscalização de Posturas, CONVOCA E CITA, os (as) 
Senhores (as):

•	 SERJIO LUIZ DE SALES, proprietário (a) do 
imóvel de código: 03-250-002, na cidade de Lins.

•	 GINO BEDORE, proprietário (a) do imóvel de 
código: 02-135-011, na cidade de Lins.

•	 GINO BEDORE, proprietário (a) do imóvel de 
código: 02-119-002, na cidade de Lins.

•	 ANTONIO APARECIDO PEÇANHA, proprietário 
(a) do imóvel de código: 02-050-001, na cidade de Lins.

Lins/SP, 10 de janeiro de 2020.

Valentina Maria Prado de Lorenzo

Secretária Municipal de Urbanismo, Serviços e Obras 
Públicas.


	PODER EXECUTIVO DE LINS
	Atos Oficiais
	Portarias
	Licitações e Contratos
	Dispensas
	Inexigibilidade
	Homologação / Adjudicação
	Extrato
	Aviso de Licitação
	Editais
	Edital de Chamamento

		2020-01-15T08:11:32-0300
	Publicação Oficial do Município




